
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03747
 Del: 29/05/2014
 Esecutivo da: 29/05/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Intervento di restauro ed eliminazione pericolosità Torre della Zecca. Accertamento somma a 
rimborso delle spese per la pubblicazione del bando. Rimodulazione accertamento ed impegno per 
incentivo e polizze. Contabilizzazione incassi. Codice Opera 110338.

IL DIRETTORE

Premesso che: 

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2013/450 del 30/12/2013, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio 
provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%, con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

• l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

• ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Preso atto che nel  piano triennale degli  investimenti   2013/2015 è previsto l’intervento “Torre della  
Zecca - intervento di restauro finalizzato all'eliminazione della pericolosità ” suddiviso fra i seguenti codici  
opera:

 

c.opera Oggetto importo Cod.fin.

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03747



110338

Torre della Zecca - intervento di restauro finalizzato 
all'eliminazione della pericolosità - quote incentivo e 
polizza (vedi cod.op. 120519)

€ 4.452,91

cod. 8 
(trasferimenti da 
privati)

120519

Torre della Zecca - intervento di restauro finalizzato 
all'eliminazione della pericolosità (da finanziare con 
trasferimenti da privati - vedi Cod. opera 110338)

€ 232.115,63

cod. 23 
(interventi 
realizzati da 
privati)

Richiamata la  Delibera di Giunta n. 2012/G/00371 con la quale si è provveduto a:

- dare indirizzo per procedere con la concessione degli spazi pubblicitari da collocare sul ponteggio dei 
lavori di eliminazione della pericolosità della Torre della Zecca al fine di addivenire alla realizzazione 
dell'intervento di restauro che avverrà con risorse a carico del concessionario;

- approvare in linea tecnica il progetto dei lavori di eliminazione della pericolosità della Torre della  
Zecca;

Preso atto che con DD 15741/12 è stato approvato il progetto esecutivo;

Rilevato che con Determinazione n. 4897 del 28/08/2013:
• è stata indetta una procedura aperta per affidare in appalto la concessione degli spazi pubblicitari da 

collocare sul ponteggio dei lavori di restauro della Torre della Zecca e sono stati approvati i relativi  
bando e disciplinare di gara;

• si procedeva a divulgare il Bando di gara mediante pubblicazione di un avviso su due quotidiani  
nazionali, su due quotidiani locali, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,  pubblicazione 
all’Albo Pretorio e sulla rete civica dell’a.c.;

Preso atto che con DD 9407/13 è stato provveduto ad aggiudicare definitivamente la “Concessione degli  
spazi pubblicitari da collocare sul ponteggio dei lavori di restauro della Torre della Zecca” all’ ATI con 
INDEPENDIENTE  SRL  in  qualità  di   Capogruppo  e  IRES  spa  Costruzioni  e  Restauri  in  qualità  di 
Mandante ed è stato rimandato ad un successivo atto l’accertamento e l’impegno della somma relativa ad 
incentivo progettazione e polizze progettista e verificatore, dando altresì atto che il progetto sarebbe stato 
realizzato per intero dai privati aggiudicatari senza oneri per l’A.C.;

Richiamato dunque il bando di gara al punto 2.2.1 che stabiliva che le somme per incentivo progettazione, 
assicurazione  progettisti  e  assicurazione  validatore  sono  poste  a  carico  del  concessionario  e  sono  da  
rimborsare all’Amministrazione Comunale;

Vista  la  DD  12064/2013  di  accertamento  ed  impegno  di  spesa  per  le  somme  relative  ad  incentivo 
progettazione e polizze (Codice Opera 110338) così come indicato dal bando;

Tenuto conto che la somma accertata ed impegnata con l’atto sopra citato è da rimodularsi con il presente  
provvedimento riducendo l’accertamento di entrata (13/2761) e l’impegno di spesa (13/8175) rispettivamente 
di € 155,74 al fine di ricondurre la spesa per incentivo progettazione e polizze a quanto approvato nel bando  
di gara vale a dire € 4.297,17 anziché € 4.452,91, essendo occorso mero errore materiale;

Dato atto inoltre che l’impegno di spesa assunto con DD 12064/2013 e ridotto con il  presente atto a €  
4.297,17 dovrà essere sub-impegnato come segue:

- € 3.917,17 per incentivo progettazione (assunto in misura minore rispetto al q.e. del progetto)

- € 190,00 per polizza progettista ed € 190,00 per polizza verificatore;

Preso atto inoltre che la ditta concessionaria ha provveduto a versare quanto sopra dettagliato, si conferisce 
incarico alla Direzione Risorse Finanziarie di imputare la reversale d’incasso per complessive € 4.297,17 
sull’accertamento rimodulato con il presente provvedimento (Codice Opera 110338); 
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03747



Richiamato nuovamente il bando di gara al  punto 3.1.2.2. (“ altri oneri a carico del concessionario”)  che 
stabiliva quanto segue: “ Il contributo per le spese di pubblicazione di cui all’art. 66, comma 7 e 122 comma  
5 del D. Lgs. 163/2006 è a carico della Ditta aggiudicataria, ai sensi del decreto legge 18 ottobre 2012, n.  
179, convertito con legge 17 dicembre 2012, n. 221”;

Ritenuto pertanto necessario:

• accertare l’entrata di € 5.885,82 sul Capitolo 33050 di Bilancio Ordinario 2014 quale rimborso 
per le spese di pubblicazione del bando;

• di  dare  mandato  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  di  emettere  reversale  d’incasso 
sull’accertamento da crearsi con il presente atto;

Visti:

- gli articoli 107, 178,  179, 182, 183 del D. Lgs. 267/2000;

- l’articolo 25  del Regolamento di Contabilità;

- il Regolamento d’Organizzazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1)  di  rimodulare  l’accertamento  di  entrata  (13/2761)  e  l’impegno  di  spesa  (13/8175)  assunti  con  DD 
12064/2013 riducendo entrambi di  € 155,74 al  fine di  ricondurre la spesa per incentivo progettazione e  
polizze progettista e verificatore a carico del concessionario a quanto approvato nel bando di gara vale a dire  
€ 4.297,17 anziché € 4.452,91;

2) di sub-impegnare l’impegno di spesa 13/8175 ridefinito con il presente atto da € 4.452,91 ad € 4.297,17 
come si seguito indicato:

- € 3.917,17 per incentivo progettazione (assunto in misura minore rispetto al q.e. del progetto)

-  €  190,00  per  polizza  progettista  ed  €  190,00  per  polizza  verificatore  (tali  somme  sono  da  liquidare 
successivamente come premio e imposte di legge alla Compagnia di Assicurazioni Assigeco srl  Lloyd’s  
Correspondent, via C. Crivelli 26 – 20122 Milano, codice beneficiario 45457, con bonifico bancario presso 
Banco  di  Brescia,  via  Silvio  Pellico  10,  20121  Milano,  ABI  03500,  CAB  01630,  IBAN 
IT97V0350001630000000056550);

3) di dare mandato alla Direzione Risorse Finanziarie di contabilizzare la somma versata dal concessionario 
per incentivo e polizze per € 4.297,17 all’acc. 13/2761 (Codice Opera 110338);

4) di accertare il contributo per le spese di pubblicazione ( a carico della ditta - Cod. 49511 - come previsto  
dal  bando)  per  €  5.885,82 sul  Capitolo 33050 di  bilancio ordinario 2014 (Rimborsi  vari  Direz.  Servizi 
Tecnici) creando apposito accertamento di entrata con il presente atto;

5) di dare mandato alla Direzione Risorse Finanziarie di emettere reversale d’incasso sull’accertamento di  
cui  sopra,  tenuto  conto  che  la  concessionaria  ha  provveduto  a  versare  le  spettanze  per  gli  oneri  di  
pubblicazione.

Firenze, lì 29/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03747



Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 33050 0 14/001245 00 5885,82
2) 54292 0 13/008175 01 3917,17
3) 54292 0 13/008175 02 190
4) 54292 0 13/008175 03 190

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/05/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03747


